artículos 113, fracción XIII, 114, 115 y 117, y del Manual de Normas para la Administración de 
Recursos Humanos de la Secretaría de Educación Pública, numeral 25.3. 

2023-A-12000-19-1087-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 291,693.07 pesos (doscientos noventa y un mil seiscientos noventa y tres pesos 
07/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro 
a la Tesorería de la Federación, por realizar 21 pagos a 5 trabajadores durante el periodo que 
contaron con licencia sin goce de sueldo, en incumplimiento de la Ley de Coordinación Fiscal,

[...]

fracción XIII, 114, 115 y 117, y del Manual de Normas para la Administración de Recursos 
Humanos de la Secretaría de Educación Pública, numeral 18.1. 

2023-A-12000-19-1087-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,725,468.80 pesos (un millón setecientos veinticinco mil cuatrocientos sesenta y 
ocho pesos 80/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar 189 pagos a 62 trabajadores después 
de la fecha en que causaron baja, en incumplimiento de la Ley de Coordinación Fiscal,

[...]

Disposiciones Específicas que deberán observar las Entidades Federativas para registrar cada 
Nómina, numerales 19 y 21. 

2023-A-12000-19-1087-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 5,349,153.34 pesos (cinco millones trescientos cuarenta y nueve mil ciento 
cincuenta y tres pesos 34/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar 357 pagos a 72 
trabajadores identificados como decesos durante el ejercicio fiscal 2023 o en ejercicios